
Paní Alena Čertnerová se narodila  2. srpna  v Hradci králové. Mládí vyrůstala v Josefove, 
do školy začala chodit v blízkém  Vlkově. Do jejího dětství zasáhla válka, protože rodina 
byslela blízko vojenské pevnosti Josefov. Ta by lo využívána nejdříve československou a 
později německou armádou. Jako malá často potkávala vojáky při cestě do školy, ale 
kupodivu osobně nezažila žádné ústrky nebo nenávist. 

Blízké sousedství vojenské pevnosti bylo lákavé pro malou Alenu a její kamarády. 
Některé výjevy, které ale viděla, by nejraději vymazala z hlavy. 

Tatínek začal v roce 1939 jezdit za prací do blízkého Brodu u Kuksu, který byl tehdy 
v Sudetech. Paní Alena vnímala, že tatínek našel spřízněné duše v česko – německé 
rodině Polczových.  

Při násilném odsunu této rodiny staří manželé Polczovi prosili tatínka, aby si vzal jejich 
chalupu a staral se o ni, což tatínek udělal. Velmi ho to ale tížilo a několikrát nadával na 
Němce i na Čechy. 

Paní Alena začala chodit po válce do výuky na švadlenu k firmě Keclík v Jaroměř, jejíž 
zakladatel šil ještě za Rakouska - Uherska. Vyučila se švadlenou a byla velice žádaná 
v okolí Jaroměře. Její tatínek byl muzikant, hrál na trubku a byl v okolí velice oblíbený. 

V roce 1953 se vdávala, ale našetřené peníze jí a jejímu manželovi vzala komunistická 
měnová reforma. Paní Ale dokázala podnikat i v této době a šila sama na sebe a 
dokázala nějaký čas uživit rodinu. S manželem se jim narodily dvě dcery a posléze 
vnoučata a pravnoučata. Celý život prožila v Jaroměři , ke stáří žije u své dcery. 


